

رفقا دوستان، هموطنان گرانقدر!

با تأیید از بیانیه‌ی اساسی که توسط رفیق نایبی رییس نهضت آینده‌ی افغانستان قرائت گردید ، و بصورت علمی و همه جانبه نکات اساسی ضرورت مبارزه امروزی به خاطر ایجاد جامعه‌ی فاقد از استثمار فرد از فرد و رهایی از این منجلاب که دامنگیر نیروهای چپ و مترقی گردیده است، یاد آور شدند و با طرح مرامنامه‌ی نهضت آینده‌ی افغانستان و اساسنامه‌ی نهضت ما را به سوی نسج گیری یک جنبش واقعاً چپ و دموکراتیک فرا میخواند... در این رابطه می‌خواهم یاد آور شوم که:

طوری‌که ما شاهد هستیم امپریالیزم امریکا و هم پیمانان آن در تلاش اند تا به هر شکلی که باشد چه با قتل هزاران هزار انسان بیگناه هم اگر شده باشد ، بتوانند با لای کره‌ی خاکی ما حاکمیت برانند و به چور و چپاول هرچه بیشتر کشورهای بی بضاعت پردازند. اوضاع در کشور عزیزمان افغانستان ، عراق ، شرقمیانه ، یوگوسلاویا ، شوروی سابق ... مصداق این ادعا است.

با فروپاشی ح. د. خ. ا. و اتحاد شوروی سابق ، اکثریت احزاب و سازمانها چنین برداشت نمودند که دیگر مبارزه کردن در دفاع از نیروی چپ ، حقوق طبقه‌ی زحمتکش و تحت ستم نیز به پایان رسید و بنابر همین برداشت است که، تعدادی از آنها با حاکمیت غرب پیوستند، و با آنها هم نوا گردیدند و یا اینکه در دفاع غیر مستقیم حکومت دست نشانده‌ی امپریالیزم برآمدند. ماتجربه‌ی کافی از گذشته‌ها داریم ، فرکسیونبازی‌ها ، پیوستن به این و آن بدون هدف ، مرام و آینده روشن ، چه زیانبار است که به سقوط حاکمیت‌ها انجامید.

ما باید گذشته‌ها را سرمشق قرار دهیم و از آن بیاموزیم نی اینکه به آن بچسبیم و اشتباهات گذشته را تکرار کنیم!

یکی از دلایل وضع نا به سامان امروزی عدم موجودیت یک نیروی واقعاً چپ و دموکراتیک بود که رفقای رهبری نهضت آینده با برداشت دقیق و همه جانبه از اوضاع افغانستان و

جهان هشت سال قبل به ایجاد و اساسگذاری نهضت آینده افغانستان اقدام ورزیدند و درفش پیکار را برافراشتند که این اقدام به موقع، خالیگاه ایجاد شده در ادامه مبارزه نیروهای چپ را پُر نمود. بنا براین ما از تمام مبارزان راه حق و آزادی و نیروی های وفادار به آرمانهای آغازین ح. د. خ. ا. که بخاطر دفاع از حقوق حقه بشریت و ایجاد جامعه فارغ از استثمار فرد از فرد و بهره کشی، تقاضا داریم تا درکنار نهضت آینده بی استند و در دفاع از مردم رنج کشیده ما در قبال اعمال غیر انسانی نیروهای خارجی تحت رهبری امپریالیزم امریکا به مبارزه آغاز نمایند.

نهضت آینده با طرح برنامه عمل و اساسنامه حاضر یک بار دیگر به تمام سازمانهای مترقی، روشنفکران کشور ما چپ در داخل و چپ در خارج از افغانستان، حقانیت راه انتخاب شده توسط نهضت آینده افغانستان را به اثبات رسانید. هموطنان، دوستان و مبارزان راه آزادی: یگانه راه بیرون رفت از شرایط و اوضاع درگیر طرح ها، تحلیل ها و پیشنهادات واقعاً دموکراتیک و علمی نهضت آینده است. با این طرح و تحلیل علمی و همه جانبه از اوضاع جهان که توسط نهضت آینده به صورت متواتر در سایت وزین نهضت آینده و نشریه این نهضت به نشر میرسد، ما میتوانیم به اهداف والای چپ و دموکراتیک خویش نایل آییم.

پس بیاید هموطنان عزیز با ما همنوا شوید از کجروی ها، توهین و تحقیر همدیگر و تهمت بستن بگذرید و به حل سوء تفاهمات برآید. عملاً و منطقاً بررسی نمایید که کدام راه از لحاظ علمی، راه برونرفت از این منجلاب است و آن را انتخاب کنید.

هموطنان ما در عالم مهاجرت در کشورهای بیگانه هر گروه و ملیت به ایجاد یک کمیته و یا یک سازمان اقدام ورزیده اند و به تخریب و متهم ساختن این و آن به اشکال و صورت های مختلف میپردازند، درحالیکه همه افغان اند. آیا این دگر کافی نیست ادامه چنین برخورد علیه هموطن و همدیگر؟ اما باید به خاطر داشت که پیوستن افراد و گروه های تحت نام به اصطلاح نیروهای چپ و یا بازمانده گان ح. د. خ. ا. که به دولت فعلی دست نشانده غرب در افغانستان همونوا شده اند به یاد داشته باشند که هرگز هموطنان آگاه و مترقی ما آنها را

نخواهند بخشید . این عمل نه تنها توهین و بدنام ساختن نیروهای واقعاً دموکراتیک و چپ است بلکه بزرگترین جفا به نیروهای چپ ، کشور ، مردم و آزادی آن سرزمین است.

با در نظر داشت شرایط و زمان و موقعیت نیروهای چپ در جوامع امروزی ما اعضای فدراسیون نهضت آینده افغانستان یک بار دیگر از تمام نیروهای وابسته و طرفدار به نیروی چپ تقاضا مینماییم ، بیایید با ما هم‌نوا شوید تا باشد دست به دست هم داده و در پیروزی هر چه زودتر آرمانهای انسانی و دموکراتیک نهضت سهم فعال و رفیقانه بگیرند. چون یگانه راه برون رفت از این منجلاب که دامنگیر وطن ، مردم بلا کشیده ما و جنبش چپ گردیده است ، فراخوان نهضت آینده است. تعدادی هم به این تقاضای ما پاسخ مثبت داده و حاضر گردیدند که با ما بپیوندند. که ما به ایشان خوش آمدید میگوییم. و از اشتراک تعدادی از هموطنان عزیز ما که از کشور دنمارک و سایر کشورهای دور به این کنفرانس به شکل مهمان قدم رنجه نمودند اظهار سپاس میکنیم.

در خاتمه ما اعضای فدراسیون نهضت آینده در دنمارک ، پشتیبانی خویش را از فیصله های این کنفرانس اعلام نموده و یک بار دیگر تجدید پیمان مینماییم تا با آخرین تلاش در رفع نواقص و بهبود امورات این فدراسیون اقدام نموده مطابق خواست های برنامه عمل و اساسنامه نهضت آینده عمل نماییم.

رفقا: به شما اطمینان میدهیم ، این درفش حقانیت که توسط نهضت آینده برافراشته شده است ، با از خود گذری و تلاش آنرا برافراشته نگه خواهیم داشت.

از توجه تان تشکر

عصمت الله نایبخیل

www.ayenda.org